Ata da 24ª Reunião Ordinária da Congregação do Campus I – 02/08/2017

ATA DA 24ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO CAMPUS I  1

Aos dois dias do mês de agosto de 2017, reuniu-se a Congregação da Unidade de Belo Horizonte - 2

Campus I, sob a presidência do servidor Thiago Guedes de Oliveira, Diretor Adjunto do Campus I, na 3

sala dos Conselhos Superiores, às 14:00, para tratar da pauta do dia. Estiveram presentes os 4

seguintes membros: a) Representantes dos Departamentos e Coordenações de Área: Sancha Lívia 5

Resende (titular), da Coordenação de Educação Artística; Carlos Augusto Ribeiro (titular), do 6

Departamento de Ciências Sociais e Filosofia; Luiz Alberto de Souza Ferreira Pinto (titular), do 7

Departamento de Educação Física e Desporto; David Mattos de Andrade Ávila (titular), do 8

Departamento de Eletrônica e Biomédica; Maria Luisa Perdigão Diz Ramos (suplente), da 9

Coordenação de Eletrotécnica; Mateus Justino da Silva (titular), do Departamento de Engenharia de 10

Transportes; Sérgio Roberto Gomide Filho (titular),  do Departamento de Linguagem e Tecnologia; 11

José Geraldo de Araújo Pereira (titular), da Coordenação de Matemática; Marcelo Marques da 12

Fonseca (titular), do Departamento de Química. b) Representantes dos servidores técnico-13

administrativos: Nelson Nunes dos Santos Junior (titular); Daniele Monteiro Moreira (titular); 14

Bernardo Nogueira de Faria Corrêa Falcão (titular); Pedro Vitor Vieira de Godoy (titular). c) 15

Representante discente: Mateus Gabriel Neves Fagundes (suplente). A docente Roseane de Aguiar 16

Lisboa Narciso (suplente), do Departamento de Ciências Sociais e Filosofia, justificou a ausência. 17

ITENS 1 e 2 - Verificada a existência do quórum, o Presidente em exercício da Congregação declarou 18

oficialmente abertos os trabalhos da 24ª Reunião Ordinária da Congregação do Campus I e passaram 19

a ser discutidas as questões da pauta. ITEM 3. EXPEDIENTE PRELIMINAR - 3.1  Aprovação da Ata da 20

23ª Reunião Ordinária da Congregação do Campus I:  O texto da ata foi aprovado por 10 membros, 21

sendo contabilizadas 5 abstenções. ITEM 4. ORDEM DO DIA: 4.1. Vacância de representações 22

discentes na Congregação. O Presidente em exercício informou que o Diretório Central dos 23

Estudantes (DCE) e a Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação (DPPG) não encaminharam os nomes 24

dos indicados como representantes dos discentes da graduação e da pós-graduação, conforme 25

deliberado na 22ª reunião ordinária da Congregação do Campus I, realizada em 07/06/2017. Após 26

breve discussão, os membros decidiram por 14 votos favoráveis e 1 abstenção que as vagas 27

supracitadas permaneceriam em aberto, aguardando as respectivas indicações. Ficou definido, ainda, 28

que a Diretoria de Unidade reforçaria a consulta ao DCE e à DPPG. 4.2. Eleição da Comissão de 29

Controle de Riscos e Prevenção de Acidentes. O Presidente em exercício informou que não houve 30

candidatos inscritos no processo para eleição dos membros da Comissão de Controle de Riscos e 31

Prevenção de Acidentes (CCRPA) do Campus I. Sugeriu, então, que sejam inicialmente nomeados os 32

membros natos (profissionais com formação na área de segurança e saúde ocupacional em efetivo 33

exercício na Unidade) previstos na Resolução Congregação CI - 03/2017, de 10/04/2017, 34

independentemente da realização de eleição. Esse encaminhamento foi acolhido por unanimidade 35

(15 votos). Ficou definido, também, que os membros natos se encarregarão de: (i) mobilizar a 36

comunidade acadêmica para a eleição futura dos representantes docentes e dos servidores técnico-37

administrativos; (ii) consultar as agremiações estudantis para a indicação de seus representantes. 4.3 38

Proposta de redação para atualização do Regime Disciplinar Discente. Antes de iniciar as 39

discussões, a professora Sancha Lívia Resende, membro da subcomissão responsável pela elaboração 40

da minuta da proposta para atualização do Regime Disciplinar Discente, solicitou que constasse em 41

ata a reunião realizada com a então responsável pela Coordenação de Política Estudantil (CPE) do 42

Campus I, a Assistente Social Maria de Fátima Souza, na qual esta última se posicionou de 43

Ata da 24ª Reunião Ordinária da Congregação do Campus I – 02/08/2017

forma contrária à vinculação de sanções disciplinares à concessão de bolsas e outros 44

benefícios financeiros. Após extenso debate, 13 membros se posicionaram pela supressão total do 45

item que previa a perda definitiva das bolsas como uma das sanções disciplinares possíveis de serem 46

aplicadas aos discentes do CEFET-MG. Nesse caso, foram contabilizadas 2 abstenções. O servidor 47

Carlos Augusto Ribeiro reforçou que, a despeito da importância do tema em questão, manteria a 48

postura de abster-se em todas as votações ligadas ao Regime Disciplinar Discente, considerando que 49

representa um Departamento (DCSF) que já se posicionou de forma contrária ao documento. Em 50

seguida, discutiu-se a manutenção ou não do parágrafo que previa a suspensão parcial de bolsa ou 51

benefício financeiro em caso da aplicação da sanção de suspensão das atividades escolares. Foram 8 52

votos favoráveis à supressão total do trecho, contra 4 votos pela sua manutenção com adequações e 53

1 abstenção. Por fim, encaminhou-se, de forma consensual, pela retirada do item que previa a 54

realização de trabalho voluntário, considerando-se a ausência de manifestação por parte da Vara da 55

Infância e da Juventude à consulta realizada pela Diretoria de Unidade. Também ficou definido o 56

estabelecimento de um limite de 15% do período letivo para a aplicação da sanção de suspensão das 57

atividades escolares. Em função da queda do quórum regulamentar, a discussão sobre a proposta 58

para a atualização do Regime Disciplinar Discente foi paralisada e será retomada na próxima reunião 59

ordinária. 4.4. Comunicações do Presidente e dos membros. O Presidente em exercício informou 60

sobre a realização da obra de reforma e revitalização do estacionamento do Campus I, a partir do 61

mês 07/2017, bem como os encaminhamentos demandados pela Superintendência de 62

Infraestrutura, por meio do Memo SINFRA nº 104/2017, de 28/07/2017. Comunicou, ainda, sobre os 63

efeitos da Resolução CD-022/17, de 28/06/2017, que unificou os mandatos de diretores, chefes de 64

departamento, coordenadores de curso e integrantes dos órgãos colegiados da Instituição. Não 65

havendo mais nada a ser tratado, foi encerrada a sessão, da qual eu, Thiago Guedes de Oliveira, 66

Diretor Adjunto do Campus I, lavrei a presente ata, que segue assinada por mim e pelos demais 67

membros presentes. Belo Horizonte, dois de agosto de 2017.  68

Thiago Guedes de Oliveira 69

Presidente em exercício da Congregação da Unidade de Belo Horizonte – Campus I 70

Sancha Lívia Resende 71

Representante titular da Coordenação de Educação Artística 72

Carlos Augusto Ribeiro 73

Representante titular do Departamento de Ciências Sociais e Filosofia 74

Ata da 24ª Reunião Ordinária da Congregação do Campus I – 02/08/2017

Luiz Alberto de Souza Ferreira Pinto  75

Representante titular do Departamento de Educação Física e Deporto 76

David Mattos de Andrade Ávila 77

Representante titular do Departamento de Eletrônica e Biomédica 78

Maria Luisa Perdigão Diz Ramos 79

Representante suplente da Coordenação de Eletrotécnica 80

Mateus Justino da Silva 81

Representante titular do Departamento de Engenharia de Transportes 82

Sérgio Roberto Gomide Filho 83

Representante titular do Departamento de Linguagem e Tecnologia 84

José Geraldo de Araújo Pereira 85

Representante titular da Coordenação de Matemática 86

Marcelo Marques da Fonseca 87

Representante titular do Departamento de Química 88

Nelson Nunes dos Santos Junior 89

Representante titular dos servidores técnico-administrativos  90

Ata da 24ª Reunião Ordinária da Congregação do Campus I – 02/08/2017

Daniele Monteiro Moreira 91

Representante titular dos servidores técnico-administrativos  92

Bernardo Nogueira de Faria Corrêa Falcão 93

Representante titular dos servidores técnico-administrativos 94

Pedro Vitor Vieira de Godoy 95

Representante titular dos servidores técnico-administrativos 96

Mateus Gabriel Neves Fagundes 97

Representante suplente dos discentes 98